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2022 CIPP Package
Solicitation Number: CO-00618

ADDENDUM 3
March 02, 2023

To Bidder of Record:

This addendum, applicable to work referenced above, is an amendment to the bidding documents and as such will 
be a part of and included in the Contract Documents. Acknowledge receipt of this addendum by entering the 
addendum number and issue date in the space provided in the submitted bid proposal.

RESPONSES TO QUESTIONS 

1. Question: CIPP standard specification section 901.4-3.e.6 requires a soil modulus of 500 psi be used in the 
CIPP thickness designs, but this soil modulus is overly conservative and will produce CIPP thicknesses that 
are thicker than needed, which will increase the difficulty of installation and overall project cost. On 
previous projects, this section has been replaced with language saying the Contractor was allowed to submit 
calculations signed and sealed by a Texas Professional Engineer utilizing other values for soil modulus so 
long as those values were part of the sealed calculations, the calculation method complied with ASTM 
F1216, and the soil modulus utilized did not exceed 1,000 psi. Please confirm that the Contractor will again 
be allowed to use values other than 500 psi for the soil modulus on this project.

Response: Yes, a soil modulus different than 500 psi may be used if documented site-specific soil data (signed 
and sealed by a Professional Engineer in the State of Texas) is provided with liner thickness design 
calculations required in 901.3 Submittals, section 4.

2. Question: CIPP standard specification section 901.4-3.e.7 specifies that the groundwater to be used in the 
CIPP thickness designs shall be at the ground surface or the elevation of the 100-year floodplain, whichever 
is greater. On previous projects, this section has been modified so that the reference to floodwater being 
used as a design parameter has been deleted. Please confirm that the floodwater will again not need to be 
considered in the CIPP thickness designs, and that this section shall be modified to simply require the 
groundwater depth to be at the ground surface. If floodwater loading must be included as a design 
parameter, please provide the elevation of the floodwater level to be applied at each of the applicable 
manholes on the CIPP alignments.

Response:  100-year floodplain need not be used in CIPP calculations for this project. CIPP calculations will 
need to consider groundwater at ground surface.

CHANGE TO SPECIFICATIONS

1. Bid Proposal - Remove Bid Proposal and replace with the revised Bid Proposal attached to this Addendum. 
Updated Bid Proposal Estimated Quantity Table. This version of the bid proposal should be used by bidders 
when submitting a bid for this project. Failure to use the revised version of the bid proposal may result in 
the bid being found non-responsive.

CHANGES TO THE PLANS

1. General Notes & Quantities (Sheet 02 of 55) to be removed and replaced with the sheet attached to this
Addendum.
a. The quantity table has been revised to incorporate the changes included on the Applewhite Site plans.
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2. Applewhite - CIPP Plan Sheets (Sheets 8, 9 and 10 of 55) to be removed and replaced with the sheets
attached to this Addendum.
a. The top of the rim and flowline elevations for the sanitary sewer main manholes have been revised.
b. Matchline labels have been revised.
c. Item 910 – Manhole Rehabilitation quantity has been revised

3. Applewhite – Bypass Plan Sheet (Sheet 11 of 55) to be removed and replaced with the sheet attached to 
this Addendum.
a. Note #9 has been revised.

CLARIFICATIONS

1. Addendum 2 listed Susan Rodriquez's last name and email incorrectly.
The correct email address is Susan.rodriquez@saws.org.

END OF ADDENDUM

This Addendum including these two (2) pages is ten (10) pages in its entirety with the attachments.
Attachments: 
Bid Proposal (3 pages)
Plans Sheets 02, 08, 09, 10 and 11

March 02, 2023

_____________________________________
Carl Bain PE

Bain Medina Bain, Inc.



PLEASE SEE ATTACHED LIST OF BID ITEMS.
















